Contra uero Europaei regnorum suorum ubertate nequaquam satiati, causa commercii omnes terras lustrant, omnia maria transmittunt, omnes denique uias ad patriam ditandam nobilitandamque persequuntur. Vnde factum est ut, praeter illam terram Australem incognitam, de qua dixi, totus illis iam pateat terrarum orbis, et ad merces huc et illuc conuehendas diligenter incumbant. Quam ob causam nihil est alicuius pretii in toto terrarum orbe tam reconditum et abstrusum etiam in intimis terrae uenis uisceribusque, quod non extrahant atque effodiant, ita ut nihil humanae industriae reliquum esse uideatur.

LINVS — Attigisti uerissimas causas, Michaël, easque ego aptissimas prorsus iudico, nec possum non Europaeorum hominum industriam admirari.

MICHAEL — Quid si ipsos non mercatores solum, quorum aliqui ad nos commeant, sed colonos terram subigentes excentesque intuereris? Videres enim eosne ulnam quidem terrae incultam otiosamque relinquere, uariaque loca uariis rebus serendis designare. Cum enim, ut dixi, sationis multa sint genera, in quibusdam locis seruntur fruges, in aliis pomaria instituuntur, in multis uineta, in quamplurimis oliueta, aliarumque arborum similium etiam opacissima nemora. Quo fit ut agricolarum industria cum mercatorum diligentia, et cum hac, opificum exercitatio laborandique assiduitas contendat. Hae sunt breuiter causae Europaeae opulentiae, quae se mihi obtulerunt, et adhuc ex fine nostrorum colloquiorum uobis erunt exploratores.

Nunc ad discessum nostrum ex Europa feliciter accedamus, quem multis uariisque de causis commemoratione dignissimum non possum non in crastinum diem prorogare.

LEO — Mouisti mihi desiderium, Michaël, dum discessum ex Europa tibi iam commemorandum esse affirmasti, cum de ea prouincia multo plures longioresque sermones tecum conferre summopere cupiamus. Sed sit iam finis, quando ita placet, de Europaeis rebus, quas nos in posterum eo loco, quo dignissimae sunt, numerabimus, animisque perpetuo insitas insculptasque retinebimus.

[365] COLÓQUIO TRIGÉSIMO SEGUNDO
Sobre a navegação de Portugal à Índia
e da Índia para o reino da China.

MIGUEL — O tempo pede, caríssimos primos, que depois de tantas conversas sobre as coisas europeias, eu vos recorde finalmente o dulcíssimo regresso à pátria e os variados perigos nele incorridos.

LEÃO — A narração completa exige que voltemos de novo ao lugar de onde partimos e que concluamos com felicidade o período destes diálogos.

MIGUEL — Feitos todos os preparativos, como eu disse, de acordo com a grandeza do rei e do cardeal, e a diligência dos padres da Companhia, e dito adeus aos mesmos com lágrimas e ardente saudade, na véspera dos Idos de Abril [12 de Abril] embarcámos no navio português chamado São Filipe Apóstolo com dezanove da mesma Companhia, tendo por guia da viagem o mesmo padre Nuno Rodrigues. Noutro navio eram transportados doze da Companhia.